

## 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務 業績の概況 (連結)

平成 18 年 2 月 14 日

上場会社名 株式会社 村上開明堂

(コード番号 :7292 東証第 2 部)

(URL <http://www.murakami-kaimeido.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 武藤忠義

TEL: (054) 286-2161

責任者役職・氏名 常務取締役 小川忠彦

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 法人税等の税金費用の計上については、一部簡便法によっております。  
 また、その他影響額の僅少なものについては、一部簡便的な手続きによっております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結(新規) 1社

### 2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務 業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	37,536	14.9	26	-	246	7.1	734	-
17 年 3 月期第 3 四半期	32,673	6.6	63	-	230	-	145	-
(参考)17 年 3 月期	45,322		296		647		61	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期		56.17		-
17 年 3 月期第 3 四半期		11.13		-
(参考)17 年 3 月期		4.15		-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景とした好調な設備投資と所得・雇用環境の改善による個人消費の持ち直しもあり、緩やかに回復してまいりました。

当社グループの主要販売先であります自動車業界では、国内販売は横這いで推移いたしましたが、海外では引き続き米国における日系メーカーの伸長や、アジア市場の拡大により好調に推移いたしました。

このような状況の中で当社グループの第 3 四半期の売上高は、主力であるミラーシステム事業が国内外での自動車用バックミラーの生産販売が好調に推移したことから、前年同期比 14.9% 増の 37,536 百万円となりました。

利益面につきましては、ミラーシステム事業では、国内での原油価格高騰の影響などにより原材料費比率が上昇し、売上が利益の増加に結びついておらず、海外では、北米子会社の収益が改善傾向にあるものの当初計画を下回っております。一方、建材事業でも、需要低迷の中での受注競争激化の影響を受けた結果となり、当社グループの四半期営業損失 26 百万円、四半期経常利益 246 百万円となりました。また、当期より「固定資産の減損に係る会計基準」の適用により、北米子会社「Murakami Manufacturing U.S.A. Inc.」の減損損失 502 百万円を特別損失で計上したことなどにより、四半期純損失 734 百万円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	38,949	20,283	52.1	1,551.47
17年3月期第3四半期	34,725	20,221	58.2	1,545.44
(参考)17年3月期	35,298	20,322	57.6	1,552.96

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は38,949百万円となり、前連結会計年度末と比較して3,650百万円増加しました。株主資本は、四半期純損失734百万円計上などにより前連結会計年度末より38百万円減少しました。

株主資本比率は、52.1%となり前連結会計年度末と比較して5.5ポイント低下しました。

[参考]

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	51,500	800	600

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 45円89銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年11月18日発表の通期の業績予想に変更はありません。

(注)上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想と異なる結果となる場合があります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		(参考) (平成17年3月期)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)							
流動資産		17,465	44.8	14,940	43.0	15,391	43.6
現金及び預金		3,507		1,955		2,523	
受取手形及び売掛金		9,339		8,770		9,196	
たな卸資産		3,621		3,379		2,737	
繰延税金資産		482		468		474	
その他		578		462		521	
貸倒引当金		63		95		61	
固定資産		21,483	55.2	19,785	57.0	19,907	56.4
有形固定資産		15,709	40.3	14,295	41.2	14,403	40.8
建物及び構築物		3,287		2,755		3,000	
機械装置及び運搬具		4,639		4,327		4,280	
工具器具及び備品		1,902		1,644		1,775	
土地		5,195		5,112		5,111	
建設仮勘定		685		455		235	
無形固定資産		676	1.8	816	2.3	803	2.3
投資その他の資産		5,097	13.1	4,673	13.5	4,699	13.3
投資有価証券		4,183		3,515		3,441	
繰延税金資産		319		632		705	
その他		634		587		614	
貸倒引当金		40		61		61	
資産合計		38,949	100.0	34,725	100.0	35,298	100.0
(負債の部)							
流動負債		13,111	33.7	10,555	30.4	10,853	30.7
支払手形及び買掛金		7,350		6,438		6,670	
短期借入金		2,679		1,488		1,145	
未払法人税等		133		146		369	
製品補償引当金		297		280		278	
賞与引当金		356		347		622	
その他		2,293		1,854		1,767	
固定負債		4,993	12.8	3,552	10.2	3,694	10.5
長期借入金		1,657		352		508	
繰延税金負債		9		-		-	
退職給付引当金		2,080		2,029		2,046	
役員退職慰労引当金		813		773		782	
その他		433		396		357	
負債合計		18,105	46.5	14,107	40.6	14,548	41.2
(少数株主持分)							
少数株主持分		560	1.4	396	1.2	428	1.2
(資本の部)							
資本金		3,165	8.1	3,165	9.1	3,165	9.0
資本剰余金		3,528	9.1	3,528	10.1	3,528	10.0
利益剰余金		11,944	30.7	12,483	35.9	12,690	35.9
その他有価証券評価差額金		1,834	4.7	1,240	3.6	1,202	3.4
為替換算調整勘定		169	0.4	187	0.5	253	0.7
自己株式		18	0.1	8	0.0	10	0.0
資本合計		20,283	52.1	20,221	58.2	20,322	57.6
負債、少数株主持分及び資本合計		38,949	100.0	34,725	100.0	35,298	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		(参考) (平成17年3月期)	
		金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高		37,536	100.0	32,673	100.0	45,322	100.0
売上原価		33,766	90.0	29,041	88.9	40,223	88.8
売上総利益		3,769	10.0	3,631	11.1	5,098	11.2
販売費及び一般管理費		3,795	10.1	3,568	10.9	4,802	10.6
営業利益		26	0.1	63	0.2	296	0.6
営業外収益		402	1.1	279	0.9	529	1.2
受取利息及び配当金		44		27		33	
持分法による投資利益		-		-		3	
その他		358		252		492	
営業外費用		129	0.3	112	0.4	177	0.4
支払利息		86		38		61	
持分法による投資損失		-		5		-	
その他		43		67		116	
経常利益		246	0.7	230	0.7	647	1.4
特別損失		635	1.7	5	0.0	26	0.0
固定資産処分損		25		5		26	
減損損失		609		-		-	
税金等調整前四半期(当期)純利益		388	1.0	224	0.7	621	1.4
法人税等		270	0.8	317	1.0	484	1.1
少数株主利益(控除)		75	0.2	52	0.1	75	0.2
四半期(当期)純利益		734	2.0	145	0.4	61	0.1

### 3.セグメント情報

#### (1)事業の種類別セグメント情報

当四半期 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

(単位:百万円)

	ミラーシステム 事業	建材事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	33,444	4,091	37,536	-	37,536
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	2	391	393	(393)	-
計	33,446	4,483	37,929	(393)	37,536
営業費用	33,196	4,600	37,796	(233)	37,562
営業利益	250	117	132	(159)	26

前連結会計年度 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

(単位:百万円)

	ミラーシステム 事業	建材事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	38,553	6,769	45,322	-	45,322
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	309	310	(310)	-
計	38,553	7,079	45,633	(310)	45,322
営業費用	38,066	7,083	45,150	(124)	45,026
営業利益	487	4	482	(186)	296

(注)1.事業区分は内部管理上採用している区分によっております。

2.各事業の主要な事業内容

(1)ミラーシステム事業 ..... 自動車用バックミラー、光学機器用ファインガラス製品の製造及び販売

(2)建材事業 ..... 板ガラス、サッシその他建材の販売及び工事の施工

3.営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、当四半期 178 百万円、前連結会計年度 212 百万円であり、親会社の統轄的管理費用であります。

## (2)所在地別セグメント情報

当四半期 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

(単位:百万円)

	日本	日本以外	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	30,908	6,627	37,536	-	37,536
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,973	691	2,664	(2,664)	-
計	32,881	7,319	40,201	(2,664)	37,536
営業費用	32,702	7,489	40,192	(2,629)	37,562
営業利益	178	170	8	(35)	26

前連結会計年度 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

(単位:百万円)

	日本	日本以外	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	41,214	4,108	45,322	-	45,322
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,786	772	2,559	(2,559)	-
計	43,001	4,880	47,881	(2,559)	45,322
営業費用	42,134	5,271	47,405	(2,379)	45,026
営業利益	866	390	475	(179)	296

(注)1. 国または地域の区分の方法は、地理的近接度によっておりますが、全セグメントの売上高の10%以上であるセグメントが存在しないため、日本以外は全てのセグメントを日本以外と一括標記しております。

2. 日本以外の区分に属する主な国または地域は以下のとおりであります。

日本以外：タイ、米国、中国

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、当四半期 178 百万円、前連結会計年度 212 百万円であり、親会社の統轄的管理費用であります。

(3)海外売上高

当四半期 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

(単位:百万円)

	アジア	北米	その他の地域	計
海外売上高	3,337	3,515	105	6,958
連結売上高	-	-	-	37,536
連結売上高に占める 海外売上高の割合	8.9%	9.4%	0.3%	18.5%

前連結会計年度 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

(単位:百万円)

	アジア	北米	その他の地域	計
海外売上高	2,815	1,918	361	5,095
連結売上高	-	-	-	45,322
連結売上高に占める 海外売上高の割合	6.2%	4.2%	0.8%	11.2%

(注)1.国または地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2.本邦以外の区分に属する主な国又地域

(1)アジア.....タイ、中国

(2)北米.....米国、カナダ

(3)その他の地域.....イギリス、スペイン

3.海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。